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 بازگشت شاخص کل بورس
به کانال 2.8 میلیونی

اولین ضربه ترامپ به پکن؛ 
 انتظارات در صنعت کریپتو

بالا گرفت

روز چهارشنبه سوم دی ماه، شاخص کل بازار سرمایه برای 
دومین روز متوالی و پس از رشد نامحسوس و کم رمق روز 
سه شنبه، 53 هزار و 322 واحد رشد کرد و با افزایش 1.93 
درصدی دوباره وارد کانال 2 میلیون و 800 هزار واحدی شد 
و به 2 میلیون و 814 هزار و 327 واحد رسید. همچنین 
شاخص کل هم وزن با رشد 11هزار و 933 واحدی، افزایشی 
1.36 درصدی را تجربه کرد و به 887 هزار و 938 واحد 
رسید. روز سه شنبه و پس از 4 روز، شاخص کل بورس تهران 
بالاخره در معاملات خود رنگ صعود دید. بنابراین افزایش 
تقاضا در نیمه دوم معاملات سه شنبه به نیمه نخست 
معاملات دیروز کشیده شد و بازار روی سبز به خود گرفت. 
شاخص کل بورس تهران طی 8 روز معاملاتی اخیر تنها دو 

روز سبز داشته که در اواخر هفته این دو روز اتفاق افتاد.
 

بازگشایی نماد شرکت های پتروشیمی در بورس
به نظر می رسد به مهم ترین خبر مؤثر بر رشد بازار در روز 
گذشته موضوع بازگشایی نماد شرکت های پتروشیمی 
بوده است و بورس دوباره در مسیر رونق و پویایی با افزایش 

تقاضا قرار بگیرد.
بر ناشران  ــی الله جعفری مدیر نظارت  روز سه شنبه ول
سازمان بورس و اوراق بهادار از بازگشایی نماد شرکت های 
پتروشیمی خبر داد. جعفری، مدیر نظارت بر ناشران 
سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: »با توجه به اینکه 
صورت های مالی منتهی به 30 آذر 1403 اغلب شرکت های 
پتروشیمی افشا شده و نحوه برخورد با نرخ سرویس های 
جانبی در آن مشخص شده است، عطف به این موضوع که 
رویکرد سازمان بورس صیانت از حقوق سهامداران و کمتر 
بودن زمان بسته بودن نمادهاست، موضوع بازگشایی 
نماد شرکت های پتروشیمی عصر امروز در شورای عالی 
بورس مطرح شد و شورای  عالی بورس با بازگشایی نمادها 
با رعایت شروط تعیین  شده موافقت کرد.« وی اضافه 
کرد، با توجه به اینکه ابهام موجود هنوز به طور کامل رفع 
نشده است، خریداران و فروشندگان در معاملات خرد 

ریسک های حاکم را لحاظ و بیانیه ریسک را تکمیل کنند.
 

 خوشبینی به ورود پول حقیقی به بورس با یک 
عرضه اولیه و استقبال از صندوق های اهرمی

همچنین روز گذشته شاهد چهاردهمین عرضه اولیه بازار 
سرمایه در سال  جاری بودیم که این مورد در کنار گرایش  
فعالان بازار به صندوق های اهرمی، موجب ورود پول 
حقیقی به بورس و در نهایت رشد شاخص و سبزپوش 

شدن بازار خواهیم بود.
همچنین خبر اولین تجدید ارزیابی فولاد مبارکه از دیگر 
اخباری بود که که بر روند مثبت بازار تأثیر خواهد گذاشت.
با همه این اوصاف نباید از اثر ترامپ و اظهارنظرهای وی 
در مورد ایران و منطقه غافل شد که می تواند اثرات مثبت 
یا منفی بر بازار داشته باشد و بویژه بر بازارهای ارز توافقی 
تأثیر فراوانی خواهد گذاشت. یکی از مشکلاتی که این هفته 
گریبانگیر بازار بوده، ارزش پایین معاملات خرد بوده که به 
طور میانگین کمتر از 10 هزار میلیارد تومان ثبت شده است. 
فعالان بازار امیدوارند این چرخه شکسته شود و تا حدودی 

رونق به معاملات خرد نیز بازگردد. 

شاخص های جهانی بورس روز چهارشنبه اکثراً تحت تأثیر 
اظهارات دونالد ترامپ رئیس جمهوری امریکا در خصوص 
سرمایه گذاری 500 میلیارد دلاری در هوش مصنوعی قرار 
گرفتند و بازار سهام بزرگ ترین رقیب اقتصادی و تجاری 
امریکا یعنی چین، نزولی شد. بازارهای چین و هنگ کنگ 
روز گذشته پس از تکرار تهدید ترامپ به اعمال تعرفه 10 
درصدی اضافی بر کالاهای چینی نزولی شدند که البته 
بدون شک این اقدام می تواند تنش های تجاری بین این 

دو غول اقتصادی دنیا را افزایش دهد.
روز  شاخص هنگ سنگ هنگ کنگ در معاملات عصر 
ــه رو شد. شاخص  چهارشنبه با کاهش 1.8 درصدی روب
شرکت های چین و هنگ کنگ نیز که عملکرد شرکت های 
بزرگ چینی در هنگ کنگ را می سنجد، 2.1 درصد افت کرد.
CSI 300، که عملکرد بزرگ ترین شرکت های   شاخص 
فهرست شده در شانگهای و شنژن را دنبال می کند، 1.1 
درصد افت کرد و شاخص مرکب شانگهای، یکی دیگر 

از معیارهای اصلی، نیز با کاهش 1.1 درصدی روبه رو شد.
همچنین بازارهای سهام آسیا در روز سه شنبه که ترامپ 
از اعمال تعرفه ها خودداری کرده بود، با رشد روبه رو شده 
بودند. کارشناسان معتقدند که واکنش بازارهای جهانی 
در روز چهارشنبه هیجانی و سریع بوده است و تا زمانی که 

تهدید تعرفه ها وجود دارد، به ثبات نخواهد رسید.
بدین ترتیب ترامپ موفق شد در اولین روز کاری خود، فقط 
در بخش هوش مصنوعی با مشارکت دو شرکت بزرگ، 500 
میلیارد دلار سرمایه گذاری از یک هلدینگ ژاپنی برای امریکا 
جذب کند که سبب ایجاد صدها هزار شغل در این کشور 
خواهد شد و از سویی مجموع سرمایه های جذب شده 
در اولین روز کاری وی به 3 هزار میلیارد دلار رسید که 
رئیس جمهوری امریکا وعده داده تا پایان هفت روز نخست 

کاری، 7 هزار میلیارد دلار جذب سرمایه داشته باشد.
بازار کریپتو اما همچنین چشم انتظار اظهارنظر ترامپ 
انتظار  البته صنعت کریپتو در  ــت،  این صنعت اس در 
مشروعیت بخشی از سوی دونالد ترامپ در سخنرانی 
بعد از مراسم تحلیف بود و پس از اظهارنظر نکردن در روز 
تحلیف، با افت روبه رو شد اما همچنین با امیدواری در 

انتظار این رخداد است.

بازار سرمایه گزارش

ایلیا پیرولی
روزنامه نگار

مرکز آمار ایران در تازه ترین گزارش 
خود از تحولات شاخص قیمت 
مصرف کننده، عنوان کرده که تورم 
ماهانه بویژه در حوزه اقلام خوراکی 
افزایشی بوده است. هرچند این 
خ تورم  گزارش نشان می دهد که نر
سالانه با کاهش مواجه شده و از 32.5 
درصد در آذرماه به 32 درصد در دی ماه 

رسیده است.
یکی از رایج ترین شاخص ها برای 
محاسبه نرخ تورم شاخص قیمت 
مصرف کننده است. این شاخص 
قیمت یک سبد شامل کالاها و خدمات 
مصرفی در اقتصاد از جمله غذا، 
خودرو، آموزش و تفریح را محاسبه 
می کند. هر تغییری در قیمت های این 
سبد نشان دهنده تغییرات تقریبی 
قیمت ها در کل قیمت های یک اقتصاد 
خواهد بود. بیشتر مواقع شاخص 
انتخابی برای اندازه گیری نرخ تورم 
همین شاخص قیمت مصرف کننده 

است.
 

تورم میانگین افت کرد
تورم سالانه به درصد تغییر قیمت ها 
در یک سبد مشخص از کالاها و 
خدمات در یک سال منتهی به ماه 
جاری در مقایسه با یک سال منتهی 
به ماه مشابه در سال گذشته اشاره 
دارد. محاسبه تورم سالانه به ما کمک 
می کند تا بفهمیم قدرت خرید مردم 
در طول یک سال به طور میانگین 
چه تغییراتی داشته است. بر پایه 
این گزارش، نرخ تورم یک سال اخیر 
منتهی به دی ماه امسال به نسبت یک 
سال گذشته منتهی به دی ماه پارسال، 
به 32 درصد رسید که نسبت به ماه 
گذشته در همین شاخص کاهش 0.5 

درصدی داشته است.
تمایز بین »گرانی« و »تورم« بویژه در 
تحلیل های اقتصادی حائز اهمیت 
است. گرانی معمولاً به معنای افزایش 
قیمت یک کالا یا خدمات خاص است 
که می تواند ناشی از عوامل مختلفی 
مانند کمبود عرضه، افزایش تقاضا، 
یا شرایط اضطراری باشد. در حالی 
که تورم به معنای کاهش ارزش پول 
و افزایش عمومی قیمت ها در یک 
اقتصاد است. این دو مفهوم گرچه 

 انتقال تورم
به کالاهای خوراکی

اولین تصویر  انتشار یافته از برآورد دی ماه نشان می دهد

شاخص قیمت کالاها و خدمات مصرفی در دی ماه سال جاری )درصد(

شاخص
عنوان

دی1403 آذر 1403

32.0 32.5 تورم سالانه

31.8 31.4 تورم نقطه به نقطه

2.9 2.0 تورم ماهانه

شاخص کل بورس 
2 میلیون و 814 

هزار و 330 واحد 
53 هزار و 321 
واحد افزایش

شاخص کل 
فرابورس 

26 هزار و 769 
واحد

211 واحد افزایش

ارزش بازار
9365 هزار میلیارد 

تومان 

ارزش معاملات 
12.95 هزار میلیارد 

تومان

ورود پول حقیقی 
1.4 هزار میلیارد 

تومان

به هم مرتبط هستند، اما از منظر 
اقتصادی و سیاستگذاری باید به طور 

جداگانه بررسی شوند.
به  عنوان مثال، اگر قیمت گوشت 
قرمز به دلیل کمبود عرضه یا رشد 
تقاضا افزایش یابد، این یک وضعیت 
گرانی است. این وضعیت می تواند به 
دلیل عوامل خارجی مانند تحریم ها 
یا شرایط آب و هوایی نیز تشدید شود. 
در مقابل، اگر قیمت ها به  طور کلی 
در اقتصاد افزایش یابند و ارزش پول 
کاهش یابد، این وضعیت نشان دهنده 
تورم است. در واقع، تورم به معنای 
»ارزان شدن پول« است و به معنای 

گران شدن کالاها نیست.
به هر حال، کاهش تورم سالانه 
می تواند ناشی از چندین عامل 
باشد. به عنوان مثال، اگر هزینه های 

تولید کالاها و خدمات کاهش یابد، 
تولیدکنندگان می توانند قیمت ها 
را ثابت یا کاهش دهند. یا اگر تقاضا 
برای کالاها و خدمات کاهش یابد، 
تولیدکنندگان ممکن است مجبور 
شوند قیمت ها را کاهش دهند تا 
فروش خود را حفظ کنند. همچنین 
بانک های مرکزی ممکن است با 
افزایش نرخ بهره یا کاهش عرضه پول 
سعی کنند تورم را کنترل کنند. این 
سیاست ها می تواند به کاهش تقاضا و 
در نتیجه کاهش قیمت ها منجر شود.

بنابراین، کاهش تورم سالانه در دی ماه 
امسال، به معنای کاهش شتاب رشد 
قیمت های اقلام یا همان نرخ تورم 
بوده، اما آنچه که نگرانی را افزایش 
می دهد این است که شاخص 32 
درصد عدد بالایی است و تنها دو ماه 

به پایان سال باقی مانده و همچنان 
نرخ تورم میانگین 12 ماهه درکانال 30 
درصد قرار دارد. هرچند بانک مرکزی 
عنوان کرده که در پایان سال تورم به 

زیر این کانال نیز وارد می شود.

 رشد تورم نقطه به نقطه
بررسی ها نشان می دهد که تورم 
دی ماه سال جاری در مقایسه با تورم 
دی ماه سال 1402 نیز با افزایش مواجه 
شده و به 31.8 درصد رسیده است. 
این شاخص که موسوم به تورم نقطه 
به نقطه است، نشان دهنده تغییر 
درصدی قیمت ها در یک دوره زمانی 
مشخص )معمولاً یک ماه یا یک سال( 
نسبت به همان دوره در سال قبل 

است.
از  یکی  نقطه،  به  نقطه  تورم 

شاخص های حیاتی برای تحلیل 
وضعیت اقتصادی کشور است، زیرا 
قادر است تغییرات سریع قیمت ها را 
در یک بازه زمانی کوتاه مدت و با دقت 
بالا نشان دهد. این شاخص بویژه در 
مواقعی که قیمت یک کالای خاص یا 
سبدی از کالاها به طور ناگهانی تغییر 
کند، اهمیت زیادی پیدا می کند. به  
عنوان مثال، افزایش شدید قیمت 
بنزین یا مواد غذایی می تواند به  طور 
قابل توجهی بر نرخ تورم نقطه به نقطه 
تأثیر بگذارد و این تغییرات به  سرعت 
در این شاخص منعکس می شود، در 
حالی که تورم سالانه ممکن است این 
تغییرات ناگهانی را تا حدی تعدیل 

کند.
 

تورم ماهانه در خوراکی ها
با توجه به مجوزهای افزایش قیمتی که 
در یک ماه اخیر بویژه در حوزه صنایع 
غذایی داده شده، افزایش قیمت 
کالاهای خوراکی مانند کره پاستوریزه، 
کنسرو تن ماهی و حتی روغن نباتی، 
تأثیر خود را در سرعت افزایش قیمت 
کالاهای خوراکی گذاشته است. 
هرچند در یک نگاه کلی در دی ماه 
امسال نسبت به آذرماه سال جاری نرخ 
تورم ماهانه با رشد 0.9 درصدی به 2.9 

درصد رسیده است.
»سبزی ها و حبوبات« بالاترین تورم 
ماهانه را در میان سبد کالایی دی ماه 
تجربه کرده اند و تورم ماهانه »انواع 
گوشت قرمز و سفید« منفی شده که 

حکایت از کاهش قیمت آنها دارد.
 این شاخص تورم ماهانه تعریف 
می شود، تورم ماهانه مشابه تورم 
سالانه است، با این تفاوت که تغییرات 
قیمت ها در یک دوره ماه جاری نسبت 
به ماه گذشته بررسی می شود. این نوع 
تورم به ما اطلاعاتی درباره نوسانات 
قیمت ها در کوتاه مدت می دهد و 
می تواند تحت تأثیر عوامل فصلی یا 
رویدادهای خاص قرار گیرد. برای 
مثال، افزایش قیمت مواد غذایی در 

یک فصل خاص یا تغییرات ناگهانی 
در بازار انرژی می تواند منجر به افزایش 
خ همچنان  تورم ماهانه شود. این نر
بالای 2 درصد است که باید کمتر 

باشد.
 

نوسانات قیمتی در گروه های 
کالایی

در آذرماه، تورم ماهانه اقلام خوراکی 
به 1.8 درصد کاهش یافته که نسبت 
به 3.6 درصد در آبان ماه قابل توجه 
است. جالب توجه اینکه قیمت 
گوشت قرمز و ماکیان با کاهش یک 
درصد مواجه شده که نشان دهنده 

کاهش قیمت این محصولات است.
در مقابل، تورم ماهانه این گروه بیش 
از 6 درصد بوده که بالاترین نرخ بین 
کالاهای خوراکی به حساب می آید. 
این نوسانات قیمتی نشان دهنده عدم 
تعادل در عرضه و تقاضا برای برخی 

اقلام غذایی است.
 

تفاوت های منطقه ای
تورم ماهانه در مناطق شهری معادل 
2.9 درصد و در مناطق روستایی 
3.1 درصد بوده است. تورم نقطه ای 
در مناطق شهری 31.9 درصد و در 
مناطق روستایی 31 درصد ثبت شده 
که نشان دهنده افزایش نسبت به 
آذرماه است. همچنین، تورم سالانه 
در مناطق شهری 32.4 درصد و در 
مناطق روستایی 29.5 درصد بوده که 
هر دو نسبت به آذرماه کاهش یافته  

است.
این داده ها نشان دهنده نوسانات قابل 
توجهی در سطح قیمت ها هستند، 
بویژه در بخش کالاهای خوراکی که 
فشار بیشتری روی خانوارها ایجاد 
می کند. افزایش تورم ماهانه و نقطه به 
نقطه در حالی که تورم سالانه کاهش 
یافته، می تواند نشان دهنده تغییرات 
کوتاه مدت در بازار باشد که نیازمند 
بررسی های دقیق تر برای تحلیل علل 

و پیامدهای آنهاست.

رهبر معظم انقلاب از نمایشگاه 
دستاوردها و توانمندی های بخش 
خصوصی به عنوان یک رویداد مهم در 
تاریخ اقتصادی کشور، نمادی از توجه 
ویژه ایشان به توانمندی های بخش 
خصوصی است و پیام های عمیق و 
راهبردی برای تمامی مسئولان و فعالان 
اقتصادی کشور به همراه دارد. این 
بازدید که به وضوح نشان دهنده نگاه 
واقع بینانه و آگاهانه مقام معظم رهبری 
به توانایی های بخش خصوصی است، در 
حقیقت تأییدی بر این بود که این بخش 
با توجه به ظرفیت های عظیم خود، 
می تواند نقش محوری در رفع بحران ها 
و عبور از چالش های موجود در اقتصاد 

کشور ایفا کند.
بازدید رهبر انقلاب اسلامی از نمایشگاه 
توانمندی های بخش خصوصی در 
حسینیه امام خمینی)ره(، یک گام مهم 
در راستای تأکید مجدد مقام معظم 
رهبری بر حمایت از بخش خصوصی و 
توجه به توانمندی های این بخش بود. 
ایشان با تأکید بر اهمیت میدان دادن به 
بخش خصوصی در حل بحران ها و توسعه 
پایدار اقتصادی کشور، بار دیگر نشان 
دادند که راه حل اصلی برای نجات اقتصاد 
ایران، در فراهم کردن فضای مناسب 

برای رشد و شکوفایی این بخش است.
همان طور که رهبر انقلاب اسلامی 
بارها و در مناسبت های مختلف بیان 
کرده اند، بخش خصوصی جایگاهی فراتر 
از یک کنشگر اقتصادی، بلکه به عنوان 
یک موتور محرک برای توسعه همه جانبه 
کشور دارد و به همین دلیل باید از 
حمایت های ویژه ای برخوردار شود. 
چراکه تنها با تقویت و توانمندسازی 
بخش خصوصی است که می توانیم از 
ناملایمات کنونی عبور کرده و به یک 
اقتصاد پایدار و توسعه یافته دست یابیم.

رهبر انقلاب اسلامی همواره در طول 
سال های گذشته، تأکید زیادی بر 
تقویت و توانمندسازی بخش خصوصی 
داشته اند. این توجهات علاوه بر اینکه 
در بیانات عمومی ایشان به وضوح قابل 

مشاهده است، بلکه می توان ردپای آن را 
در ابلاغ دستورات و سیاستگذاری های 
کلان کشور توسط ایشان نیز مشاهده 
کرد. رهبر معظم انقلاب نه فقط در دوران 
اخیر و اوج گیری تحریم ها و فشارهای 
اقتصادی، بلکه از دوران ریاست جمهوری 
خود همواره بر این نکته تأکید داشته اند 
که بخش خصوصی به عنوان یک رکن 
اساسی در اقتصاد ایران، باید به طور 
جدی مورد حمایت قرار گیرد و از امکانات 
و فرصت های بیشتری برای توسعه و 

پیشرفت برخوردار شود.
رهبر انقلاب اسلامی در بازدید اخیر 
علاوه بر تقدیر از تلاش های انجام شده 
توسط بخش خصوصی، بار دیگر بر 
این نکته مهم تأکید کردند که بخش 
خصوصی می تواند در برنامه ریزی های 
نیز  کشور  اقتصادی  بلندمدت 
نقش آفرینی کند. در این بازدید، 
بخش های مختلفی از توانمندی های 
بخش خصوصی به نمایش گذاشته 
شد که نوآوری ها و دستاوردهای جدید، 
نشان دهنده ظرفیت های بالای این 
بخش در حل مسائل مختلف کشور 
است. از جمله این توانمندی ها 
می توان به پیشرفت های قابل توجه 
در حوزه های مختلف هوش مصنوعی، 
صنایع هوایی، صنعت آب و برق، نفت 
و گاز، صنایع دریایی، فولاد و آلومینیوم، 
دارو، تجهیزات پزشکی، زمین شناسی و 

صنایع معدنی اشاره کرد.
از جمله مسائلی که هم اکنون کشور 
با آن روبه رو است، می توان به ناترازی 
انرژی و مسائل حوزه ارز اشاره کرد. 
این دو مسأله بویژه در شرایط کنونی 
که ایران با برخی فشارهای خارجی و 
محدودیت های بین المللی روبه رو است، 
تأثیرات منفی بر روند رشد اقتصادی 
کشور داشته اند. ناترازی انرژی که در آن، 
مصرف انرژی در کشور به طور نامتوازن و 
غیر پایدار افزایش یافته، علاوه بر آنکه 
مشکلاتی برای مردم و جامعه به وجود 
آورده، موجب شده است تا بسیاری از 
پروژه های اقتصادی و تولیدی کشور نیز 

با مشکل مواجه شوند.
در چنین شرایطی بخش خصوصی 
می تواند با استفاده از فناوری های نوین 
و سرمایه گذاری در بخش انرژی بویژه در 
بهینه سازی سیستم توزیع انرژی و توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر به حل این مسأله 
کمک کند. شرکت های خصوصی قادر 

هستند با راه حل های نوآورانه در حوزه 
ممیزی انرژی، بهره وری را افزایش دهند 
و در عین حال با استفاده از فناوری های 
پیشرفته، راهکارهایی برای کاهش 

هدررفت انرژی ارائه دهند.
رهبر معظم انقلاب در سخنانی که با وزیر 
نیرو مطرح کردند، بر اقدام عملیاتی 
برای حل وفصل مسأله ناترازی انرژی 
تأکید فرمودند. بخش خصوصی در 
این حوزه توانمندی های زیادی دارد 
و باید از این ظرفیت ها به طور ویژه 
بهره برداری کرد. راه حل های کوتاه مدت 
و بلندمدت برای حل بحران انرژی، از 
طریق هم افزایی بخش های مختلف، از 
جمله بخش خصوصی قابل دسترسی 
است. تأکید صریح رهبر معظم انقلاب، 
این فرصت را فراهم می آورد که موانع 
موجود در توسعه و نوسازی ساختار 
انرژی برطرف شده و شاهد حرکت به 

سوی آرامش در بازار انرژی باشیم.
مسأله دیگری که در شرایط کنونی، 
اقتصاد ایران را تحت تأثیر قرار داده است، 
مسائل ارزی است. نوسانات شدید در 
بازار ارز، کمبود منابع ارزی و ناترازی در 
بازارهای مختلف، مشکلات متعددی 
برای صنایع و کسب وکارهای مختلف 
کشور ایجاد کرده است. این مسائل 
دشواری هایی در مسیر واردات، تولید 

داخلی و صادرات به وجود آورده است.
با این حال، بخش خصوصی ایران با 
برخورداری از دانش فنی و ظرفیت های 
گسترده ای که در اختیار دارد، می تواند در 
حل این مسائل نقش بسزایی ایفا کند. 
اصلاحات مالی بویژه حذف پیمان سپاری 
ارزی و پرهیز از مداخله دولتی در بازار ارز، 
به تقویت صادرات غیرنفتی و افزایش 
درآمدهای ارزی کشور منجر می شود که 
این امر، نقش متعادل کنندهای در بازار 
پرتقاضای ارز برجا خواهد گذاشت. از 
سوی دیگر، اصلاح سیاست های پولی 
و کاهش تورم، باعث می شود ارزهای 
خارجی از چرخه سوداگری ناسالم خارج 
شوند و بالطبع موجب کاهش تقاضای 

غیرمولد در بازار ارز خواهد شد
رهبر انقلاب اسلامی در سخنان خود 
بر لزوم استفاده از ظرفیت های بخش 
خصوصی تأکید کردند و خاطرنشان 
ساختند که بخش خصوصی می تواند با 
ابتکار و خلاقیت، بسیاری از مشکلات 
کشور را برطرف کرده و به ایجاد ثبات 

اقتصادی کمک کند.

ظرفیت های نادیده بخش خصوصی

یادداشت

پیام باقری
نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران

در چهار سال اخیر ایران در شرایط 
خشکسالی قرار گرفته به گونه ای 
که میزان بارش های کشور به اندازه 
یک سوم بارش متوسط جهانی 
یعنی حدود 250 میلیمتر بوده 
است. از سوی دیگر بارش های 
پراکنده در مناطق مختلف نیز 
موجب شده با چالش تأمین آب 

شرب مواجه باشیم.
هاشم امینی، مدیرعامل شرکت 
مهندسی آب و فاضلاب در نشست 
خبری که در بیستمین نمایشگاه 
آب و فاضلاب برگزار شد، در این 
باره عنوان کرد: در حال حاضر 43 
شهر از 23 استان کشور با کاهش 
شدید بارش ها مواجه هستند 
که بر اساس این آمار 161 پروژه 
برای تأمین آب مورد نیاز در نظر 

گرفته ایم.
وی افزود: ایران از نظر اقلیمی در 
شرایط خشک و نیمه خشک قرار 
دارد به طوری که کمبود بارش ها 
نسبت به سایر کشورها حدود 250 
میلیمتر بوده که این امر باعث 
ایجاد مشکلاتی در تأمین منابع 
آب سطحی و زیرزمینی شده است. 
بارش های ایران به اندازه یک سوم 

بارش های کشورهای دیگر است. 
از سوی دیگر بارش های کشور به 
صورت پراکنده می باشد به طوری 
که در برخی از مناطق ما شاهد 
بارشی کمتر از 30 میلیمتر و در 
برخی مناطق بارشی بیش از 1300 
میلیمتر را تجربه می کنیم. همین 
موضوع موجب شده تأمین آب 

شرب با چالش هایی مواجه شود.

رتبه شدت خشکسالی ایران 
امینی تصریح کرد: کشور در چهار 
سال گذشته در شرایط خشکسالی 
قرار داشته و شدت خشکسالی 
به اندازه ای بوده که ایران در این 
زمینه در رتبه 53 قرار گرفته است. 
با توجه به شرایط دشواری که پیش 
رو داریم و به منظور عبور بدون 
مشکل از ماه های آتی بخصوص 
عید و تابستان که مصرف بیشتر 
است، نیازمند مدیریت مصرف 
و نظارت دقیق تر بر این حوزه 

هستیم.
وی تأکید کرد: یکی از اقداماتی که 
صورت گرفته مربوط به تأمین آب 
روستایی است که برنامه ریزی های 
لازم برای تأمین 10 هزار روستا که 
تنش آبی دارند، صورت گرفته 
است. در این راستا تا کنون به 7 
هزار و 67 روستا آبرسانی پایدار 
انجام شده که تلاش می شود تا 
پایان سال این رقم به 7 هزار و 600 

افزایش یابد.
امینی تأکید کرد: اعتبارات در نظر 

گرفته شده برای تأمین آب شرب 
روستاها در بودجه 1403 اعتبار 
مناسبی در نظر گرفته شده بود. 
به طوری که شامل 2 هزار و 84 

روستا می شود.

به بهره برداری رسیدن86 
سامانه آب شیرین کن

وی تأمین آب با شیرین سازی از 
دریا برای شهرهای ساحلی را در 
دستور کار دانست و عنوان کرد: 
تأمین آب شهرهای ساحلی و تا 
100 کیلومتری ساحل را در حال 
پیگیری هستیم. در حال حاضر 
نیز 86 سامانه آب شیرین کن در 
کشور به بهره برداری رسیده که 
بیش از 2 میلیون نفر را می تواند 
تحت پوشش قرار دهد. علاوه بر 
آن 18 سامانه آب شیرین کن نیز 

در دست احداث است.
امینی افزود: به منظور پایدار شدن 
چرخه صنعت آب و براساس برنامه 
توسعه هفتم صنایع آب بر ملکف 
شده اند از پساب برای صنایع خود 
استفاده کنند. در این خصوص تا 
کنون 66 قرارداد با بخش صنعت 
تنظیم شده و 140 پروژه به ارزش 
هزار میلیارد تومان از آن نیز در 
دست اجرا است. علاوه بر آن در 
زمینه جمع آوری پساب، تا کنون 
277 تصفیه خانه احداث شده 
که توانسته اند یک میلیون و 600 
هزار مترمکعب پساب فاضلاب را 

جمع آوری کنند.

چالش در تأمین آب شرب

نیرو

حدیث حدادی
روزنامه نگار
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